ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
В Г. ИВАНТЕЕВКА, ПУШКИНСКОМ, СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОМ РАЙОНАХ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.12.2022г. - №1
•ч

О введении дополнительных мероприятий по профилактике гриппа и
ОРВИ в Сергиево-Посадском городском округе

Я, Главный государственный санитарный врач в г. Ивантеевка, Пушкинском
Сергиево-Посадском районах Московской области, Юлия Леонидовна Бойкова
проанализировав эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости острым*
респираторными вирусными инфекциями в Сергиево-Посадском городском округе
отмечаю, что по результатам недельного мониторинга за эпидемиологически
ситуацией по гриппу и ОРИ на территории городского округа регистрируют^
признаки ухудшения эпидемиологической ситуации по указанным инфекциям. Рос'
значений интенсивных показателей заболеваемости гриппом и ОРВИ отмечается в<
всех возрастных группах. Так, на 49 неделе зарегистрировано 3861 с луча!
заболевания ОРВИ и гриппом (показатель - 181,97 на 10 тыс.). Среди детей от 0 до <
лет- 769 случаев (1343,46 на 10 тыс. населения), в возрастной группе от 3 до 6 лет -
1029 случаев (1083,95 на 10 тыс.), среди детей от 7 до 14 лет зарегистрировано 89.'
случаев ОРВИ (показатель 451,47 на 10 тыс. населения). Показатель заболеваемост]
в возрастной группе 15 лет и старше 68,03 на 10 тыс. населения (1168 случаев).

Темп прироста по совокупному населению на 49 неделе составил плю
48,28%. При этом отмечено увеличение этого показателя в сравнении с предыдуще]
неделей в возрастной группе детей 0-2 года - на 57,9%, 3-6 лет и 7-14 лет -  н
60,5% и 113,09% соответственно. Среди взрослого населения (группа 15 лет ]
старше) темп прироста заболеваемости составил 10,6%.

Недельный эпидпорог превышен по всем возрастным группам. Так,
возрасте от 0 до 2 лет эпидпорог превышен на 149,59%, от 3 до 6 лет -  на 77,26%, о
7 до 14 лет -  на 55,31%, от 15 лет и старше -  на 18,76%. По совокупному населеню
порог превышен на 141,59%.

На 50-й неделе тенденция к росту сохраняется по взрослому и совокупном
населению.

С целью недопущения распространения заболеваемости гриппом и ОРВР
обеспечения комплекса профилактических, противоэпидемических мероприятий
минимизации последствий эпидемического распространения грипп!
руководствуясь ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52- ФЗ «<

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с
санитарно-эпидемиологическими правилами СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике ифекционых болезней»,
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.07.2022 №20 "О мероприятиях по профилактике гриппа и острых
респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2022-2023гг."

постановляю:

1. Главе Сергиево-Посадского городского округа М.Ю. Токареву
рекомендовать:
1.1. Рассмотреть на внеочередном заседании комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
(КЧСиПБ) вопрос об ухудшении эпидемиологической ситуации по гриппу и острых
респираторных вирусных инфекций и мерах по предупреждению распространения
заболеваний ОРВИ и гриппом на территории Сергиево-Посадского городского
округа.
1.2. Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий с учетом
текущей эпидемической ситуации, в том числе своевременное введение
ограничительных мероприятий в учреждениях здравоохранения, образования,
социальных учреждениях, предприятиях торговли, общественного питания,
оказывающих услуги населению, местах массового сосредоточения людей.
1.3. ’ Ограничить проведение массовых культурных, спортивных и других
мероприятий до периода снижения заболеваемости гриппом и ОРИ.
1.4. Осуществлять контроль за приостановлением учебного процесса в
образовательных организациях (дошкольные учреждения, средние
общеобразовательные организации и организации начального профессионального
образования и др.) в целом либо в отдельных классах и группах в случае отсутствия
по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей на срок не менее 7 дней.
1.5. Осуществлять контроль теплового режима в организациях, режима
проветривания помещений; оснащенности бактерицидными установками,
термометрами, дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной
защиты органов дыхания для сотрудников
1.6. Обеспечить своевременное и полное информирование населения об
эпидемической обстановке, о проведении мероприятий, направленных на
предупреждение распространения гриппа и ОРВИ, и мерах индивидуальной
профилактики.
1.7. Предусмотреть выделение необходимых финансовых средств на проведение
комплекса противоэпидемических (профилактических) мероприятий (обеспечение
неснижаемого запаса профилактических и лечебных препаратов, оборудования,
средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфицирующих средств.

2. Начальнику Управления Образования Сергиево-Посадского городского
округа О.К. Дударевой рекомендовать:

2.1. Запретить проведение культурно-массовых и спортивных

мероприятий в школах и 'детских образовательных учреждениях на период
эпидемического неблагополучия.
2.2. Организовать активное выявление больных с признаками заболевания
гриппа и ОРВИ в школах и дошкольных образовательных учреждениях (фильтр).
2.3. Принимать решения о приостановлении учебного процесса в
образовательных организациях (дошкольные учреждения, средние
общеобразовательные организации и организации начального профессионального
образования и др.) в целом либо в отдельных классах и группах в случае отсутствия
по причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей на срок не менее 7 дней.

•>

3. Главному врачу ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная больница»
О.В. Дмитриеву:

3.1. С целью проведения мониторинга продолжить забор и доставку
материалов от больных гриппом и ОРВИ в вирусологическую лабораторию ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области» для исследований по
определению возбудителей сезонных подъемов заболеваемости гриппом и ОРВИ и
слежением за циркуляцией вируса гриппа на территории Сергиево-Посадского
городского округа. 2

3.2.Обеспечить готовность ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная
больница» к приему больных гриппом и ОРВИ в период сезонного подъема
заболеваемости, предусмотрев создание неснижаемого запаса противовирусных и
другйх лекарственных препаратов и дезинфицирующих средств, необходимый
объем коечного фонда, специальной медицинской аппаратуры, других
материальных ресурсов.

3.3.Провести дополнительное обучение медицинского персонала по
вопросам оказания медицинской помощи больным гриппом.

3.4,Обеспечить строгий контроль за соблюдением «масочного режима»
среди сотрудников в подразделениях ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная
больница», иметь неснижаемый запас средств индивидуальной защиты.

3.5. Обеспечить своевременное оказание медицинской помощи населению
на дому, в амбулаторных и стационарных медицинских организациях в период
подъема заболеваемости гриппом и острыми вирусными инфекциями

3.6. Продолжить разъяснительную работу с населением, обратив особое
внимание на коллективную и индивидуальную профилактику гриппа и ОРВИ и
необходимость своевременного обращения за медицинской помощью при
появлении респираторных симптомов, особенно лицам с хронической патологией и
беременным женщинам.

4. Начальнику Сергиево-Посадского территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Московской области Бойковой Ю.Л. обеспечить:

4.1. Ежедневный анализ заболеваемости гриппом и ОРВИ на территории
Сергиево-Посадского городского округа.

4.2. Систематическое информирование органов местного самоуправленш
об эпидемической ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ и о проведенш
необходимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

4.3. Контроль За организацией и проведением санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на
профилактику гриппа и ОРВИ юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями.

4.4. Проведение комплекса санитарно-
противоэпидемических(профилактических) мероприятий при выявлении групповых
заболеваний гриппом и ОРВИ в организованных детских коллективах.

4.5. Проведение проверок лечебно-профилактических организаций в рамках
эпидемиологических расследований случаев гриппа, ОРВИ и внебольничных
пневмоний с принятием мер в соответствии с законодательством.

5. Главному врачу филиала федерального бюджетного учреждения
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Московской области» в г.
Лосино- Петровский, Фрязино, Королев, Юбилейный, Ивантеевка, Щелковском,
Пушкинском и Сергиево-Посадском районах Н.И. Новиковой обеспечить:

5.1. Ежедневный учет и анализ заболеваемости гриппом и ОРВИ (по
оперативным данным) взрослого и детского населения Сергиево-Посадского
городского округа и своевременное представление данных в Сергиево-Посадский
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области.

5.2. Организацию эпидемиологического расследования очагов гриппа в
дошкольных образовательных учреждениях, школах, оздоровительных и лечебно
профилактических организациях, организациях социального обеспечения.
Материалы расследования своевременно представлять в Сергиево-Посадский
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области.

5.3. Проведение санитарно-просветительной работы по профилактике
гриппа и ОРВИ среди населения Сергиево-Посадского городского округа.

6. Администрации Сергиево-Посадского городского округа рекомендовать:
6.1. Публикацию материалов по профилактике гриппа и ОРВИ на

территории Сергиево-Посадского городского округа.
6.2. Довести до сведения населения Сергиево-Посадского городского округа

настоящее Постановление путем публикации в печатных средствах массовой
информации.

7.0. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Главный государственный санитарный
в г. Ивантеевка, Пушкинском,
Сергиево-Посадском районах
Московской области Бойкова Ю.Л.